
Aanvullend luchthavenreglement Midden Zeeland

Regeling houdende voorschriften met
betrekking tot de orde en veiligheid op
het luchtvaartterrein Midden Zeeland
(Aanvullend luchthavenreglement lucht-
haven Midden Zeeland)

9 september 2004/Nr. HDJZ/
LUV/2004-2176
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op artikel 132, eerste lid, van de
Regeling Toezicht Luchtvaart en op de
artikelen 10 tweede en derde lid, 17 der-
de lid, 22, 23, 25 en 26 van het Alge-
meen luchthavenreglement;

Besluit:

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

dienstwegen: de wegen, gelegen bui-
ten het landingsterrein;

exploitant: Zeeland Airport B.V.;
motorvoertuigen: alle gelede en onge-

lede voertuigen, behalve bromfietsen en
invalidevoertuigen uitgerust met een
motor, bestemd om anders dan langs
spoorstaven te worden voortbewogen
uitsluitend of mede door een mechani-
sche kracht op of aan dit voertuig zelf
aanwezig;

randwegen: de wegen gelegen langs
de platformen;

voertuigen: alle gelede en ongelede
motorvoertuigen, fietsen en andere rij-
of voertuigen, met uitzondering van die
welke bestemd zijn om langs spoorsta-
ven te worden voortbewogen, waaron-
der tevens is begrepen al het rijdend of
rollend verplaatsbaar, al dan niet gemo-
toriseerd, materieel, dat als hulpmiddel
bij de afhandeling van vliegtuigen en
passagiers wordt gebruikt.

Artikel 2
Dit reglement is van toepassing op het
aangewezen luchtvaartterrein Midden
Zeeland.

Artikel 3
Een ieder die zich op het luchtvaartter-
rein bevindt is verplicht:

zich overeenkomstig de bepalingen
van dit reglement te gedragen;

de aan hem door of namens de
havenmeester dan wel de exploitant
door middel van woorden, gebaren of
tekens gegeven aanwijzingen direct
gevolg te geven;

a. 

b. 
c. 

d. 

e. 

a. 

b. 

de door of namens de exploitant inge-
volge dit reglement aan hem gevraagde
inlichtingen te verschaffen.

Artikel 4
Het is verboden om zonder voorafgaan-
de schriftelijke toestemming van de
exploitant op het luchtvaartterrein:

bedrijfs- of beroepsmatige activiteiten
uit te oefenen dan wel te doen of te laten
verrichten of een standplaats voor ver-
huur of verkoop in te nemen;

te venten of te colporteren.

Hoofdstuk 2. Niet voor het publiek
toegankelijke gedeelte van het lucht-
vaartterrein

Artikel 5
Het is verboden om zonder vooraf-

gaande toestemming van de exploitant
de niet voor het publiek toegankelijke
gedeelten van het luchtvaartterrein te
betreden.

Het is verboden zonder voorafgaande
schriftelijke toestemming van de exploi-
tant niet voor het publiek toegankelijke
wegen of gedeelten daarvan te betreden.

Artikel 6
Voor de toegang tot het landingster-

rein is per keer de uitdrukkelijke vooraf-
gaande toestemming vereist van de
havenmeester.

Personen aan wie toestemming is ver-
leend voor toegang in het landingster-
rein melden zich af, nadat zij het
landingsterrein hebben verlaten, bij de
havenmeester.

De havenmeester is te allen tijde
bevoegd de verleende toestemming in te
trekken en personen te gelasten zich uit
het landingsterrein te verwijderen.

Artikel 7
Bij invallende duisternis of bij afne-

mend zicht en na beëindiging van de
werkzaamheden, wordt het landingster-
rein onmiddellijk verlaten, tenzij met de
exploitant anders is overeengekomen.

Het is, behoudens toestemming van
de exploitant, verboden om brandgevaar-
lijke werkzaamheden te verrichten bin-
nen een afstand van 20 meter van een
luchtvaartuig of van een opslagplaats
voor vliegtuig- en andere brandstoffen.

Degenen die door de exploitant zijn
belast met het toezicht op de goede orde
en veiligheid op het luchtvaartterrein
kunnen, indien de goede orde en veilig-
heid zulks vereisen, te allen tijde een
activiteit laten onderbreken of stopzetten.

c. 

a. 

b. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

Beschadiging van het terreinopper-
vlak, de daarop geplaatste installaties of
voorzieningen, waardoor enig gevaar of
schade voor luchtvaartuigen kan ont-
staan, wordt onverwijld door of vanwe-
ge de veroorzaker ter kennis van de
exploitant gebracht.

Artikel 8
Degenen, die zijn belast met de afhan-

deling van passagiers, zien erop toe, dat
de passagiers zich slechts in aaneenge-
sloten groepen en onder begeleiding van
ten minste één employé van 18 jaar of
ouder van de betrokken afhandelings-
maatschappij of de betrokken lucht-
vaartmaatschappij veilig over het
platform begeven.

Passagiers worden onder toezicht van
en over de kortst mogelijke afstand door
de in het eerste lid bedoelde personen
naar of van het luchtvaartuig begeleid.

Artikel 9
Voertuigen hebben slechts toegang

tot het landingsterrein, de platformen en
de onmiddellijk daaraan grenzende
wegen, indien daartoe door de exploi-
tant toestemming is verleend.

Voertuigen, waarvan de motor in wer-
king is gesteld, worden niet onbeheerd
in het landingsterrein, op het platform
en de daaraan grenzende wegen achter-
gelaten.

Artikel 10
Alle roerende zaken die bij de afhan-

deling van een luchtvaartuig zijn betrok-
ken en die niet aanstonds ten behoeve
van een luchtvaartuig behoeven te wor-
den gebruikt, worden onverwijld door of
vanwege de gebruiker naar de daarvoor
door de exploitant aangewezen plaats
gebracht.

Roerende zaken worden slechts opge-
slagen of geplaatst op de daarvoor door
of met toestemming van de exploitant
bestemde of aangewezen locaties.

Artikel 11
Het opstellen, parkeren en stallen van,

alsmede het verrichten van reparaties
aan luchtvaartuigen, is slechts na van de
exploitant verkregen toestemming toege-
staan op of in de daarvoor bestemde of
aangewezen locaties.

Door de exploitant kan worden gelast
dat geparkeerde of gestalde luchtvaartui-
gen worden verplaatst indien hij dit uit
het oogpunt van goede orde en veilig-
heid noodzakelijk acht.

De afstand tussen geparkeerde lucht-
vaartuigen en de grens van het voor
publiek toegankelijke terreingedeelte

4. 

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

VW

Uit: Staatscourant 16 september 2004, nr. 178 / pag. 14 1



bedraagt tenminste 7 meter, met dien
verstande, dat deze afstand zodanig
moet worden vergroot, dat nergens op
het voor publiek toegankelijke terreinge-
deelte de luchtsnelheid, veroorzaakt
door in werking zijnde voortstuwingsin-
stallaties, 50 km/uur (15 m/sec) te boven
kan gaan.

Artikel 12
Proefdraaien van vliegtuigmotoren

geschiedt slechts op daarvoor door de
exploitant aangewezen plaatsen.

De exploitant kan het proefdraaien
gedurende bepaalde uren of dagen ver-
bieden en kan aan het proefdraaien nade-
re voorwaarden verbinden.

Het proefdraaien op een platform is
verboden, behoudens tevoren verkregen
toestemming van de exploitant.

Hoofdstuk 3. Voertuigen

Artikel 13
Voertuigen worden geparkeerd of

gestald conform de door de exploitant
gegeven aanwijzingen.

Het parkeren van voertuigen op ande-
re dan op de daarvoor bestemde parkeer-
plaatsen, is verboden, tenzij daarvoor
schriftelijke toestemming is verleend
door de exploitant.

Het is verboden om elders dan op de
daartoe door de exploitant aangewezen
plaatsen, goederen over te laden en voer-
tuigen te reinigen of te repareren.

Zonder toestemming van de exploi-
tant is het gebruik van voertuigen in
gebouwen verboden.

In geval van overtreding van het in de
vorige leden bepaalde, dan wel wanneer
de goede orde of veiligheid zulks verei-
sen, kan het betreffende voertuig door
de exploitant worden verplaatst naar een
daartoe door hem aangewezen terreinge-
deelte.

Artikel 14
Weggebruikers die aan het verkeer op

de wegen van het luchtvaartterrein deel-
nemen, gedragen zich overeenkomstig
de voorschriften als vervat in het Regle-
ment verkeersregels en verkeerstekens
1990.

In afwijking van het bepaalde in het
eerste lid kan de exploitant op de niet
voor het publiek opengestelde gedeelten
van het luchtvaartterrein een andere
maximum snelheid vaststellen.

Op de niet voor het publiek toeganke-
lijk gestelde gedeelten van het lucht-
vaartterrein worden de verkeersbesluiten
genomen door de exploitant.

Het is een ieder verboden zich op de
niet voor het publiek toegankelijk
gestelde gedeelten van het luchtvaartter-
rein zodanig te gedragen dat gevaar op
de weg wordt veroorzaakt of dat het
verkeer op de weg wordt gehinderd of
kan worden gehinderd.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

3. 

4. 

Indien een overtreding van een ver-
bod krachtens dit artikel wordt begaan
door een bij de ontdekking daarvan
onbekend gebleven bestuurder van een
motorvoertuig, kan de eigenaar of hou-
der van het motorvoertuig voor het feit
worden gestraft voor zover deze niet
reeds naast de bestuurder voor dat feit
aansprakelijk is.

Artikel 15
De bestuurders van voertuigen die

aan het verkeer op de niet voor het
publiek toegankelijke gedeelten van het
luchtvaartterrein deelnemen, voldoen
aan door de exploitant te stellen eisen
van terreinkennis, radiotelefonieprocedu-
res en rijvaardigheid.

De bestuurders van voertuigen die
aan het verkeer op de niet voor het
publiek toegankelijke gedeelten van het
luchtvaartterrein deelnemen, houden
zich aan door de exploitant vastgestelde
rijroutes.

Artikel 16
De exploitant kan verplicht stellen dat
bestuurders van voertuigen, welke wor-
den gebruikt in het landingsterrein,
voorzien zijn van verbindingsmiddelen.
Bestuurders van deze voertuigen bren-
gen, voordat het landingsterrein wordt
ingereden, tweezijdige verbinding tot
stand en luisteren in het landingsterrein
voortdurend op de daarvoor toegewezen
frequentie uit.

Hoofdstuk 4. Vervoer en opslag van
gevaarlijke stoffen; tanken en aan-
verwante handelingen

Artikel 17
Vliegtuigen met explosieven aan boord
worden geparkeerd op de daartoe door
de exploitant aangewezen plaatsen.

Artikel 18
Alle direct met het tanken verband

houdende werkzaamheden vinden plaats
onder leiding van een hiervoor verant-
woordelijk en ter zake kundig persoon.

De maatschappijen die het leveren,
vervoeren en tanken van vliegtuigbrand-
stoffen verrichten, zien erop toe dat hun
personeelsleden de bepalingen van dit
hoofdstuk stipt naleven.

Artikel 19
Het is verboden:

te tanken met passagiers aan boord,
wanneer het betreffende vleugelvlieg-
tuig een capaciteit heeft van minder dan
20 passagiers;

te tanken over de vleugel van het
betreffende vliegtuig heen, terwijl er
zich passagiers aan boord bevinden;

kerosine Jet B, AVGAS of MOGAS
te tanken met passagiers aan boord.

Artikel 20
Het is verboden hefschroefvliegtuigen te
tanken:

5. 

1. 

2. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

met passagiers aan boord;
met draaiende rotors;
met draaiende motor(en), behoudens

verkregen toestemming door de exploi-
tant.

Artikel 21
Bij het tanken wordt elke handeling

nagelaten die brand kan veroorzaken of
het gevaar daarvoor kan vergroten.

Het tanken geschiedt op een zodanige
wijze dat geen brandstof wordt gemorst.

Van het eventueel lekken of morsen
van olie of brandstof wordt onmiddellijk
de exploitant in kennis gesteld.

Gemorste olie en brandstof wordt
onmiddellijk, in overleg met de exploi-
tant, verwijderd.

Wanneer bij of uit een vliegtuig
brandstoflekkage wordt geconstateerd,
vindt het starten of opnieuw starten van
de motoren niet eerder plaats, dan na
overleg met de exploitant.

Hoofdstuk 5. Gebruik van het lucht-
vaartterrein

Artikel 22
Het uitvoeren van circuit- en oefenvluch-
ten kan door de exploitant worden
beperkt tot bepaalde delen van de dag of
tot bepaalde dagen van de week.

Artikel 23
Luchtvaartuigen landen of stijgen op

van de daartoe bestemde en als zodanig
door de exploitant beschikbaar gestelde
baan of banen, gelegen binnen het in
gebruik zijnde deel van het landingster-
rein.

Luchtvaartuigen taxiën op de daar-
voor bestemde rijbanen of daartoe
bestemde gedeelten van het landingster-
rein, zoals deze zijn gepubliceerd in de
betreffende luchtvaartpublicaties
(A.I.P., NOTAM).

Het verplaatsen en parkeren van
luchtvaartuigen geschiedt overeenkom-
stig de door de exploitant of de luchtver-
keersleidingsdienst gegeven aanwijzin-
gen.

Taxiën en slepen van luchtvaartuigen
is slechts toegestaan nadat hiertoe per
keer uitdrukkelijke toestemming is ver-
leend door de havenmeester.

Buiten de in de vorige leden genoem-
de terreindelen is het verplaatsen van
luchtvaartuigen op het luchtvaartterrein
slechts toegestaan op de daartoe door de
exploitant beschikbaar gestelde terrein-
delen.

Artikel 24
Gebruikers van het luchtvaartterrein en
organisaties die op het luchtvaartterrein
werkzaamheden verrichten ten aanzien
van de vlucht- of vliegtuigafhandeling
zijn verplicht om incidenten op het
luchtvaartterrein en defecten en gebre-
ken die van aanmerkelijk belang zijn in

a. 
b. 
c. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Uit: Staatscourant 16 september 2004, nr. 178 / pag. 14 2



relatie met de veiligheid onverwijld te
melden bij de dienstdoende functionaris
van de havendienst.

Artikel 25
Indien zich tijdens het opstijgen, landen,
slepen of taxiën een incident of ongeval
voordoet mag de gezagvoerder of de
bestuurder van een voertuig, het lucht-
vaartuig dan wel voertuig eerst weer
verplaatsen nadat daartoe toestemming
is verleend door de bevoegde instanties
en na verkregen toestemming van de
dienstdoende functionaris van de haven-
dienst.

Hoofdstuk 6. Reclamesleepactiviteiten

Artikel 26
Het opnemen en afwerpen van een

sleepnet dient te geschieden op een door
de exploitant aangewezen plaats binnen
het landingsterrein.

De functionaris belast met de voorbe-
reidingen voor het opnemen van een
sleepnet maakt, voordat hij zich in het
landingsterrein begeeft, een afspraak
met de havenmeester over orde en vei-
ligheid terzake.

Voordat bedoelde functionaris zich in
het landingsterrein begeeft met enig
voertuig is er radioverbinding gemaakt
met de havendienst en wordt er voortdu-
rend uitgeluisterd op de havendienstfre-
quentie totdat het landingsterrein verla-
ten wordt.

Het betreffende reclamebedrijf mag
met maximaal twee terzake kundige
personen en met één voertuig in het lan-
dingsterrein voorbereidende werkzaam-
heden uitvoeren.

De beide in het vorige lid genoemde
personen en het door hen gebruikte voer-
tuig bevinden zich bij het opnemen of
afwerpen van een sleepnet minstens 30
meter buiten de vliegbaan van het sleep-
vliegtuig.

Onmiddellijk na het opnemen of
afwerpen wordt dat materiaal, wat niet
noodzakelijk nodig is bij het uitvoeren
van werkzaamheden, uit het landingster-
rein verwijderd.

Alvorens een sleep af te werpen over-
tuigt de vlieger er zich van dat dit kan
geschieden zonder schade aan te bren-
gen aan personen of eigendommen van
derden.

Het afgooien van een sleep geschiedt
op een zodanige plaats dat de vlieger
van het sleepvliegtuig te allen tijde in de
gelegenheid is het vliegverkeer in het
circuit en de plaats waar de sleep moet
worden afgeworpen volledig te overzien.

Van alle gevallen en voorvallen die
buiten de normale routine vallen wordt
onverwijld melding gemaakt aan de
havenmeester.

Bij het niet naleven van deze voor-
schriften en opdrachten van de haven-
meester kan door de havenmeester het
reclamevliegen worden onderbroken of
worden stopgezet.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Hoofdstuk 7. Zweefvliegactiviteiten

Artikel 27
Zweefvliegactiviteiten vinden plaats

na toestemming van de havenmeester.
Voor aanvang van de zweefvliegacti-

viteiten wordt de markering ter onder-
scheid van de zweefvliegbaan en de
motorvliegbaan in overeenstemming
met de vigerende voorschriften geplaatst.

De opstelplaats en de startbaan van
het zweefvliegbedrijf worden uitsluitend
bereikt langs de uiterste grens van het
landingsterrein.

Ten behoeve van de zweefvliegactivi-
teiten zijn maximaal twee voertuigen
toegestaan in het landingsterrein.

Met betrekking tot het rollend materi-
eel kan de havenmeester bij aanvang of
beëindiging van de zweefvliegactivitei-
ten toestemming verlenen een afwijken-
de route te volgen.

De start- of landingsplaats bevindt
zich op tenminste 50 meter afstand van
de opstelplaats van zweefvliegtuigen.

Indien tijdens de zweefvliegactivitei-
ten, luchtvaartuigen laten blijken te
willen starten of landen, zorgt de
havenmeester ervoor dat gedurende
deze tijd geen sleep/zweefcombinatie
zal starten.

Het afwerpen van een sleepkabel
geschiedt op een zodanige plaats dat de
vlieger van het sleepvliegtuig te allen
tijde in de gelegenheid is het vliegver-
keer in het circuit en de plaats waar de
kabel moet worden afgeworpen volko-
men te overzien.

Direct na beëindiging van de zweef-
vliegactiviteiten wordt het vliegend en
ander materieel uit het landingsterrein
verwijderd en worden verplaatste marke-
ringen terug geplaatst volgens de vige-
rende voorschriften.

Alle gevallen en voorvallen die bui-
ten de normale routine vallen worden
onverwijld gemeld aan de havenmeester.

Indien de omstandigheden daartoe
nopen kan door of namens de haven-
meester de zweefvliegactiviteit worden
onderbroken of stopgezet.

Hoofdstuk 8. Slotbepalingen

Artikel 28
Overtreding van de artikelen 3 tot en
met 27 is een strafbaar feit.

Artikel 29
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 30
Deze regeling wordt aangehaald als:
Aanvullend luchthavenreglement Mid-
den Zeeland.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
M.H. Schultz van Haegen.

Toelichting

Algemeen
Het aanvullend luchthavenreglement
Midden Zeeland is een aanvulling op
het algemeen luchthavenreglement. Het
aanvullend luchthavenreglement geeft
de mogelijkheid om op de specifieke
situaties van de luchthaven toegesneden
regels vast te stellen.

Artikelsgewijs

Artikel 3
Dit artikel geeft de exploitant en haven-
meester de bevoegdheid om door het
geven van aanwijzingen te zorgen dat de
orde en veiligheid gehandhaafd blijven.

Artikel 5
Aangezien op het landingsterrein en de
platformen activiteiten met luchtvaartui-
gen plaats vinden is het noodzakelijk het
aantal daar aanwezige personen te regu-
leren en te zorgen dat zij op de hoogte
zijn van de toepasselijke veiligheids-
voorschriften.

Artikel 6
Aangezien er in het landingsterrein extra
gevaren aanwezig zijn in verband met
het starten, landen en taxiën van lucht-
vaartuigen is voor het betreden van het
landingsterrein per keer uitdrukkelijke
toestemming vereist.

Artikel 12
Dit artikel geeft de exploitant de
bevoegdheid voorschriften te stellen aan
het proefdraaien in verband met de
geluidsoverlast die hiermee kan samen-
hangen.

Artikel 19
Het tanken met passagiers aan boord is
een activiteit waar bijzondere voorschrif-
ten voor gelden. Artikel 19 bepaalt dat
het niet toegestaan is te tanken met pas-
sagiers aan boord als niet aan deze
voorwaarden voldaan wordt.

Artikel 22
Omdat het uitvoeren van circuit- en
oefenvluchten overlast voor de omwo-
nenden van het luchtvaartterrein kan
betekenen geeft dit artikel de exploitant
de bevoegdheid beperkingen op te leg-
gen aan het uitvoeren van circuit- en
oefenvluchten.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
M.H. Schultz van Haegen.

Uit: Staatscourant 16 september 2004, nr. 178 / pag. 14 3


